岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「第２５回工業高校生ものづくりコンテスト（岐阜県大会）」を開催します

 県教育委員会では、県内の工業関連学科に在籍する高校生が、ものづくりの「楽しさ」「素晴らし

さ」「大切さ」の認識を深め、社会的に評価される確かなものづくりの技術・技能を身に付けること

を目的に、「第２５回 工業高校生ものづくりコンテスト（岐阜県大会）」を下記のとおり開催しま

すので、お知らせします。

記

１ 開催日時・会場等

部 門
参加
人数

開催日時  競技時間 会 場

電気工事 １７
１２月６日

（土）
10:00～11:40

国際たくみアカデミー

（美濃加茂市蜂屋町

上蜂屋3545-3）

建築科実習場

旋盤作業 １５

１２月１３日

（土）

10:00～12:30 生産技術科実習場

メカトロニクス

※県独自開催
１８

9:00～11:30

13:00～15:30
たくみホール

電子回路組立て １１ 10:00～12:00 制御工学実験室

木材加工 １４ 9:35～12:35 建築科実習場

デザイン

※県独自開催
３０ 9:50～11:50

視聴覚室

（デザインは講評のみ）

測量 ２０
10:15～11:45

12:45～13:10
県立可児工業高校

（可児市中恵土2358-1）

午前：グラウンド

午後：教室

化学分析 ７ 9:30～12:00 化学分析実習室

２ 参加者  学校から選抜された代表生徒（全１１校計１３２人）

       （参加校）県立岐南工業高校、県立岐阜工業高校、県立岐阜総合学園高校

県立大垣工業高校、県立可児工業高校、県立多治見工業高校

県立中津川工業高校、県立高山工業高校、関市立関商工高校

岐阜第一高校、県立たくみアカデミー職業能力開発短期大学校

３ その他  取材いただける場合は、会場受付までお越しください。（国際たくみアカデミーた

くみホール、県立可児工業高校グラウンド）

令和７年１２月１日（月） 岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者 電話番号

高校教育課 産業教育係 三輪
内線 8658
直通 058-278-3581
FAX  058-278-2822

［第２５回 工業高校生ものづくりコンテスト（岐阜県大会）の概要］

・本コンテストは、県内で工業科目を学ぶ高校生がものづくりの技術を競い合う大会で、平

成１３年度から実施しています。

・専門高校で学習するものづくりの技術について、競技課題を設定し、その技を競い合うも

ので、全国大会を見据えたレベルの高い競技です。

・審査は外部講師により行われ、部門ごとの受賞者（最優秀賞、優秀賞、敢闘賞、奨励賞）

が決定されます。なお、上位受賞校は、来年度行われる東海ブロック大会に県代表として

出場します（メカトロニクス部門、デザイン部門は除く）。